[image: ]
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

REQUERIMENTO Nº 03/2022

Requeiro à Mesa Diretora, na forma regimental, após a aprovação do Plenário da Câmara Municipal de Macaé, o envio de correspondência ao chefe do Poder Executivo, Sr. Welberth Rezende, solicitando informações a respeito dos trâmites para rescisão do contrato com a SIT, atual concessionária do serviço de transporte público em Macaé, e elaboração de licitação para contratar outra empresa para prestar o serviço.

JUSTIFICATIVA
Apenas na primeira semana deste ano, foram noticiadas diversas irregularidades por parte da atual concessionária de transporte da cidade, dentre elas o fato de que um ônibus em operação perdeu o freio, invadiu a ciclovia  localizada na Rua Hildebrando Alves Barbosa, próxima à Infraero, no bairro Aeroporto, tendo atingido um ciclista, que pulou da bicicleta para o Canal Macaé-Campos, o que evitou mais danos à sua integridade.
Este  é apenas um dos casos graves causados pela SIT, gerando insatisfação generalizada na população, expondo-a a riscos diversos. Nota-se, portanto, um sistemático descumprimento ao contrato e aos princípios da concessão de serviço público. Diante disso, requer-se ao Poder Executivo informações a respeito dos trâmites para rescisão do contrato com a SIT, atual concessionária do serviço de transporte público em Macaé, e elaboração de licitação para contratar outra empresa para prestar o serviço.

Sala das Sessões, 10 de janeiro de 2022.
___________________________________________________
IZA VICENTE
VEREADORA
Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa
Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681
E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

image1.png